YASKAWA
资料编号： HW0484968
SGM
MOTOMAN-MA1400
机器人使用说明书
型号：YR-MA01400-A00（标准型）
　　　YR-MA01400-A01（S? L ? U轴装有限位开关）
      YR-MA01400-A10 （倒挂型）

机器人上贴有如下警告牌。
请严禁遵守警告牌上记载的事项。
处警告牌外，机器人上还贴有打印机型号、订货号、重量等重要内容的铭
牌，请在充分确认以上内容基础上使用。
图 : 警告牌位置
MI
??
??
1  开箱检查
MA1400 1.1  确认装箱内容
1-1
HW0484968
HW0484968
1 开箱检查
1.1 确认装箱内容
到货之后，请确认装箱内容。
标准规格机器人有以下四部分内容 （如有选项请确认其他内容） ：
? 机器人
? DX100
? 示教编码器
? 机器人电缆 （机器人至 DX100之间的电缆）
注意
? 确认机器人和 DX100为同一订货号。在设置多台机器人时，请特别
加以注意。
如果订货号不匹配，机器人可能不能精确的运转，并可能引起人员受伤
或设备损坏等危险。
1  开箱检查
MA1400 1.2  确认订货号
1-2
HW0484968
HW0484968
1.2 确认订货号
请确认机器人与 DX100的订货号是否一致。订货号分别注明在下图所示位
置的标签上。
图 1-1: 订货号标签位置
PROGRAMMING PENDANT
Y
C
E
G
N
OT P
M E
E
S
R
ON
O
AVERAGEPEAKkVA
kAINTERRUPT CURRENTERDR-POWER SUPPLYTYPEDX100
kVA
3PHASE NJ2960-160HzSERIAL No.DATEAC220VMADE IN JAPAN50/60HzAC200V
ORDER NO. NJ1529
14&'40Q
';???????
?D??';???? ?E?????
/QVQOCP?
2  搬运
MA1400 2.1  搬运方法
2-1
HW0484968
HW0484968
2 搬运
2.1 搬运方法
2.1.1 使用天车
机器人的开箱和移动、搬运，原则上请使用天车。使用二根钢丝绳，利用
环形吊装螺栓起吊搬运，这时，务必按图 2-1 的姿态 （出厂姿态） ，用搬
运夹具固定之后在进行起吊搬运。
图 2-1: 搬运姿态
注意
事故  事故
? 起吊操作、天车、叉车的操作请委托有操作资格的人员进行。
否则有可能发生人身伤害、设备损坏等事故。
? 搬时避免过度的振动和冲撞。
否则对精密设备的性能会有影响。
   A
 M10×2
A
2  搬运
MA1400 2.2  搬运固定夹具
2-2
HW0484968
HW0484968
2.1.2 使用叉车
使用叉车搬运时，请按图 2-2 所示，将机器人安装在具有足够负载能力的
底板上，用螺栓固定，叉车叉子插入底板，连同机器人一起搬运。
搬运过程中注意不要发生倾斜后歪斜，缓速运送。
图 2-2: 使用叉车进行搬运的方法
2.2 搬运固定夹具
为了保护机器人部件在运输中不承受外力， 安装了搬运固定夹具。 （图 2-3
搬运固定夹具）
图 2-3: 搬运固定夹具
? 搬运固定夹具漆成黄色。
? 夹具由 2 个 M10内六角螺栓固定。
重要
? 起重重量约为 135kg （包括搬运固定夹具） ，请选用具有足
够强度的钢丝绳。
? 搬运时，请务必安装搬运用固定夹具。
? 不使用天车和叉车而采用其他搬运方法时，请注意机器人
的手臂、电机不能受外力作用。
重要 开箱安装后，务必将搬运固定夹具和橡胶垫拆除。由于日后
机器人搬运还需用到，请注意妥善保存。
0h
3  安装
MA1400 3.1  安全栏的设置

10 推荐优先选用的零部件
推荐按下列基准类别选用机器人的零部件，请适当选购以备维修时使用。
要购买机内配线用导线时，请确认订货号，并与我们公司直接联系。
使用不是我们公司推荐的零部件，将不能保证机器人的性能。
? A 类：消费品和更换频率高的零部件
? B 类：动作频率高的机器零部件品
? C 类：重要机构的零部件
重要 B、C类零部件的更换，务必于我公司洽谈后委托我公司完
成。
表 10 - 1: YR-MA01400-A00,-A01,-A10,-A11 推荐零部件一览表
类
别
序
号
名称 形式 生产厂家 备用量 单台使
用量
备注
A 1 油脂 VIGO Grease
RE No.0
（株）安川电机 16kg －
A 2 油脂 Harmonic Grease 4B
No.2
（株）Harmonic Drive
System
2.5kg －
A 3 油脂 Harmonic Grease  SK-
1A
（株）Harmonic Drive
System
2.5kg －
A 4 油脂 Alvania
EP Grease2
（株）Showa Oil 16kg －
A 5 密封胶 Three Bongd 1206C （株）Three Bongd － －
A 6 电池组 HW0470360-A （株）安川电机 1 1
A 7 电池组 HW9470932-A （株）安川电机 1 －
B 8 B轴
同步皮带
60S4.5M711 （株）Mitsuboshi
Belting limited
1 1
B 9 T轴
同步皮带
60S4.5M932 （株）Mitsuboshi
Belting limited
1 1
B 10 S轴减速机 HW0386621-B （株）安川电机 1 1
B 11 S轴输入齿轮 HW0312734-1 （株）安川电机 1 1
B 12 L轴减速机 HW0387809-A （株）安川电机 1 1
B 13 L轴输入齿轮 HW0312735-1 （株）安川电机 1 1
B 14 U轴减速机 HW9280738-B （株）安川电机 1 1
B 15 U轴输入齿轮 HW0303277-4 （株）安川电机 1 1
B 16 R轴减速机 HW0381645-A （株）安川电机 1 1
B 17 B轴减速机 HW0381646-A （株）安川电机 1 1
B 18 R轴齿轮 HW0303288-A （株）安川电机 1 1
B 19 R轴齿轮组 HW0370905-A （株）安川电机 1
B 20 T轴齿轮组 HW0372792-A （株）安川电机 1 1
B 21 T轴齿轮 （输入侧） HW0310757-1 （株）安川电机 1 1
B 22 机内导线 HW0174016-A （株）安川电机 1 1
10  推荐优先选用的零部件
MA1400
10-2
HW0484968
HW0484968
B 23 BT轴导线 HW0270867-A （株）安川电机 1 1
C 24 S、U轴伺服电机 SGMRV-05ANA-YR2*
HW0388664-A
（株）安川电机 1 2
C 25 L轴伺服电机 SGMRV-09ANA-YR1*
HW0388665-A
（株）安川电机 1 1
C 26 R轴伺服电机 SGMPH-01ANA-YR1*
HW0389297-A